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XLIV Sesja Rady Gminy 
Kocmyrzów-Luborzyca

W poniedziałek 27 marca 2023 roku odbyło się 
posiedzenie XLIV Sesji Rady Gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca, w którym uczestniczyli zaproszeni 
Goście: Zdzisław Kucia – TAURON Dystrybucja 
S.A., Oddział w Krakowie, Kierownik Regionu SN 
i nN Nowa Huta oraz Marcin Kowalczyk – st. spe-
cjalista ds. Oświetlenia, Biuro Obsługi Oświetlenia 
Kraków (NMK).

Posiedzenie XLIV Sesji Rady rozpoczęło się od 
części proceduralnej, podczas której przyjęty zo-
stał protokół z poprzedniej XLIII Sesji Rady Gminy. 
W pierwszym punkcie realizowanego porządku 
obrad odbyła się dyskusja z udziałem obecnych na 
Sesji przedstawicieli TAURONU, której tematem 
była współpraca z Gminą Kocmyrzów-Luborzyca 
w zakresie oświetlenia ulicznego.

Po zakończeniu dyskusji głos zabrał Wójt Gmi-
ny Marek Jamborski, który w swoim wystąpie-
niu przedstawił Radzie szczegółowe informację 
o pracy w okresie pomiędzy XLIII a XLIV Sesją 
Rady Gminy. Po zakończonym wystąpieniu pana 
Wójta, o przebiegu posiedzenia Komisji Budownic-
twa i Gospodarki Przestrzennej, poinformował jej 
Przewodniczący Augustyn Kaczmarczyk. Z kolei 
informację o wspólnym posiedzeniu Komisji Plano-
wania i Inicjatyw Społecznych oraz Komisji Zdro-
wia, Oświaty, Kultury i Sportu przedstawili Radzie 
ich Przewodniczący: Katarzyna Konewecka-Hołój 
(Komisji Planowania i Inicjatyw Społecznych) oraz 
Grzegorz Marzec (Komisja Zdrowia, Oświaty, Kul-
tury i Sportu). 

Kontynuując swoje obrady Rada Gminy, na po-
niedziałkowej Sesji, podjęła następujące uchwały:

• w sprawie zmiany miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego sołectw 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca z dnia 12 lip-
ca 2018 r.;

• w sprawie wprowadzenia zmiany uchwały 
nr VII/42/2019 z dnia 6.05.2019 r. w spra-
wie ustalenia planu sieci publicznych szkół 
podstawowych prowadzonych przez Gmi-
nę Kocmyrzów-Luborzyca oraz określenia 
granic obwodów publicznych szkół podsta-
wowych;

• w sprawie uchwalenia Gminnego Programu 
Wspierania Rodziny w Kocmyrzowie-Lubo-
rzycy na lata 2023–2025;

• w sprawie wyrażenia zgody na przystąpie-
nie Gminy Kocmyrzów – Luborzyca do re-
alizacji Rządowego Programu Odbudowy 
Zabytków i złożenie wniosków o dofinanso-
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wanie w ramach tego programu;
• w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gmi-

ny Kocmyrzów-Luborzyca na 2023 r.;
• w sprawie zmian Wieloletniej Prognozy Fi-

nansowej Gminy Kocmyrzów-Luborzyca na 
lata 2023–2035. 

Poniedziałkowe obrady XLIV Sesji Rady Gmi-
ny Kocmyrzów-Luborzyca zakończyła, zgodnie 
z przyjętym porządkiem obrad, realizacja punk-
tu poświęconego omówieniu spraw bieżących 
i przedstawieniu wolnych wniosków.

Spotkanie z Sołtysami
W czwartek 30 marca 2023 r. w sali obrad 

Urzędu Gminy odbyło się spotkanie Wójta Gminy 
Marka Jamborskiego z Sołtysami, podczas którego 
obecni byli także pracownicy Urzędu Gminy oraz 
pan Marcin Fijoł – właściciel Biura M-FLOW i jego 
główny projektant. Uczestniczyli w nim także re-
prezentanci Społecznego Komitetu, który działa na 
rzecz powstania linii tramwajowej łączącej naszą 
gminę z Krakowem. 

Czwartkowe spotkanie rozpoczął Wójt Gminy 
Marek Jamborski, który powitał wszystkich obec-
nych, a następnie przedstawił problematykę, która 
zostanie omówiona w jego trakcie. Po wystąpieniu 
pana Wójta, obecni na spotkaniu Sołtysi wysłucha-
li informacji dotyczącej realizacji zdań w ramach 
środków pochodzących z Funduszu Sołeckiego, 
a następnie szczegółowej informacji dotyczącej 
inwestycji zrealizowanych na terenie naszej gminy 
w roku 2022 oraz planowanych, bądź też będących 
obecnie na etapie realizacji zadań inwestycyjnych. 
Informację tę przedłożyła zebranym pani Joanna 
Marona.

W dalszej części spotkania głos zabrał pan Mar-
cin Fijoł, który przedstawił zebranym informację 
o pracach związanych z budową głównego kolek-
tora zrzutu ścieków do infrastruktury miasta Kra-
kowa. Kolektor ten przebiegał będzie od sołectwa 
Baranówka do ul. Mistrzejowickiej w Krakowie. 
Następnie, kwestie dotyczące przebiegu proce-

su projektowania lokalnych oczyszczalni ścieków 
w gminie przedstawił pan Michał Ból. W kolejnym 
punkcie spotkania Dyrektor Zakładu Gospodarki 
Komunalnej Agnieszka Kozłowska, przedstawiła 

sprawozdanie z jego funkcjonowaniu w roku 2022, 
a także o planach na bieżący rok. Uzupełnieniem 
wystąpienia pani A. Kozłowskiej były informacje 
dotyczące m.in. utrzymania czystości w miejscach 
publicznych, które przedstawiał M. Ból. Następ-
nie informację o swojej działalności oraz planach 
na najbliższą przyszłość przedłożyła obecnym na 
spotkaniu Pełnomocnik ds. komunikacji i promocji 
Aneta Caba.

Przetarg na budowę parkingu  
P&R w Zastowie

Trwa postępowanie przetargowe ogłoszo-
ne przez Gminę Kocmyrzów-Luborzyca w dniu  
5 kwietnia 2023 r., po uzyskaniu kompletu uzgod-
nień (szczególnie dotyczących terenu zamkniętego 
PKP), a co za tym idzie decyzji ZRID. Jego celem 
jest wybór wykonawcy zadania pn. „Budowa parkin-
gu  „Parkuj i Jedź" zlokalizowanego przy stacji kolejo-
wej w Zastowie wraz z wykonaniem rozbudowy drogi 
dojazdowej (Postępowanie zp.271.5.2023)”. Zadanie 
to objęte jest dofinansowaniem z Funduszy Euro-
pejskich w ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Małopolskiego na lata 
2014–2020.

Przedmiotem zamówienia jest budowa parkingu 
,,Parkuj i Jedź” zlokalizowanego przy stacji kolejo-
wej w Zastowie wraz z wykonaniem rozbudowy 
drogi dojazdowej. Przedmiot zamówienia składa się 
z dwóch powiązanych ze sobą zadań, które przed-
stawiamy poniżej.

Przedmiot zamówienia obejmuje dwa zadania:
• budowę parkingu ,,Parkuj i Jedź” przy stacji 

kolejowej w Zastowie;
• rozbudowę drogi dojazdowej do parkingu 

,,Parkuj i Jedź” w Zastowie.
Oba zadania są ze sobą powiązane i łącznie speł-

niać będą założony cel Zamawiającego w zakresie 
dostępności parkingu (P&R) przy stacji kolejowej 
w miejscowości Zastów dla ludzi.

Zakres poszczególnych zadań objętych przed-
miotem zamówienia:

Zadanie 1: Budowa parkingu „Parkuj i Jedź” 
przy stacji kolejowej w Zastowie obejmuje swoim 
zakresem głównie budowę:

a. parkingu z miejscami postojowymi wraz 
z układem dróg wewnętrznych i dojść;

b. sieci oświetlenia i monitoringu;
c. sieci kanalizacji deszczowej wraz ze zbiorni-

kiem szczelnym na wody opadowe;
d.  obiektów małej architektury;
e. założenie trawników, nasadzenie drzew;
f. wykonanie oznakowania poziomego i piono-

wego.
Zadanie 2: Rozbudowa drogi dojazdowej do 

parkingu ,,Parkuj i Jedź” w Zastowie obejmuje swo-
im zakresem głównie wykonanie:

a. wycinki drzew kolidujących z projektowaną 
rozbudową;

b. rozbudowy drogi powiatowej 2159 K relacji 
Zastów – Wysiołek Luborzycki;

c. chodnika (na wysokości zatoki postojowej);
d.  pobocza gruntowego ulepszonego;
e. zatok postojowych;
f. przejścia dla pieszych;
g. sieci kanalizacji deszczowej;
h. rowów przydrożnych;
i. korytek odwodnieniowych;
j. przebudowy rowu;
k. budowy przepustu;
l. budowy dwóch zbiorników retencyjnych;
m. budowy wylotów do rowów;

5
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n. budowy murów oporowych;
o. rozbiórki i budowy sieci teletechnicznej;
p. rozbiórki i budowy sieci elektroenergetycz-

nej;
q. budowy kanału technologicznego;
r. budowy sieci oświetlenia;
s. zabezpieczenia istniejących sieci niepodlega-

jących przebudowie;
t. przebudowy zjazdów publicznych;

u. przebudowy zjazdów indywidualnych;
v. przebudowy skrzyżowań;
w. wykonanie oznakowania poziomego i piono-

wego.
Zakres zamówienia obejmuje obsługę geode-

zyjną w tym również wykonanie operatu geode-
zyjnego powykonawczego wielobranżowego dot. 
inwestycji.

Remont szatni w Skrzeszowicach
Zakończone zostały prace remontowe pomieszczeń szatni klubu sportowego „Sparta” Skrzeszowice.

„Poznaj Polskę”
Centrum Zarządzania Edukacją Gminy Kocmy-

rzów-Luborzyca złożyło wniosek w ramach Przed-
sięwzięcia Ministra Edukacji i Nauki pn. „Poznaj 
Polskę” na kwotę 89 720,00 zł., który uzyskał już 
akceptację w ocenie wstępnej. W ramach planowa-
nej realizacji tego wniosku uczniowie szkół naszej 
gminy będą uczestniczyć w wycieczkach szkolnych, 
związanych z priorytetowymi obszarami edukacyj-
nymi. Przypomnijmy, iż w ubiegłym roku szkolnym 
wycieczki w ramach środków pozyskanych z ana-
logicznego projektu, realizowane były w Szkołach 
Podstawowych w Pietrzejowicach i Łuczycach.

Dofinansowania dla szkół  
w Gminie Kocmyrzów-Luborzyca

Kolejne dofinansowania dla szkół w Gminie 
Kocmyrzów-Luborzyca w ramach Priorytetu  
3 „Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 
2.0. na lata 2021–2025”

Wsparcie finansowe bibliotek szkolnych zo-
stanie przeznaczone na zakup nowości wydawni-
czych oraz lektur. Koszt przedsięwzięcia wynosi  
20 000,00 zł, w tym dofinansowanie 16 000,00 zł

 Celem programu jest:
• zakup książek będących nowościami wy-

dawniczymi
• organizacja działań promujących czytelnic-

two w placówkach oświatowych,
• zakup nowych elementów wyposażenia bi-

bliotek szkolnych
W 2023 r. dofinansowanie otrzymały:
• Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Łu-

czycach;

• Oddział Przedszkolny przy Szkole Podsta-
wowej w Pietrzejowicach;

• Oddział Przedszkolny przy Szkole Podsta-
wowej im. T. Kościuszki w Goszycach.
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„Powiat bez smogu” – III edycja
Od 3 kwietnia ruszył nabór wniosków do pro-

gramu „Powiat bez smogu”.Pula środków prze-
znaczonych na dofinansowanie wynosi: 300 000 
zł, a maksymalna wysokość dotacji to 6 000 zł. 
Dotacje przeznaczone są na zakup i montaż nowe-
go źródła ciepła, takiego jak: kocioł gazowy, piec 
zasilany prądem elektrycznym, kocioł na biomasę 
o emisji cząstek stałych do 20 mg/m3 (przy 10% 

O
2
), instalacja solarna z kolektorami słonecznymi 

lub pompa ciepła. Preferowane będą inwestycje 
związane z OZE, tj. montaż pompy ciepła, kotła na 
biomasę czy instalacji solarnej.

Szczegółowe informacje można uzyskać 
na stronie: https://powiat.krakow.pl/2023/03/
rusza-nabor-do-programu-powiat-bez-smogu/

Wnioski złożone w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków

W dniu 29 marca 2023 r., Gmina Kocmyrzów-
-Luborzyca złożyła pięć wniosków w ramach nabo-
ru do Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. 
Dofinansowanie w ramach tego programu wynosi 
98% wartości inwestycji, a wnioski mogą być skła-
dane w trzech kategoriach: do 150 000,00zł; do 
500 000,00zł; do 3 500 000,00zł. 

Wnioski złożone w Rządowym Programie Od-
budowy Zabytków przez Gminę Kocmyrzów-Lu-
borzyca obejmują:
1. Modernizację budynku Szkoły Podstawo-

wej z 1928 roku w miejscowości Maciejo-
wice. Wnioskowana kwota dofinansowania  
3 500 000 zł; wkład własny 71 428,57 zł.

2. Remont budynku zabytkowego dworu z poł. 
XIX wieku w miejscowości Kocmyrzów. Wnio-
skowana kwota dofinansowania 3 500 000 zł; 
wkład własny 71 428,57 zł.

3. Prace konserwatorskie przy elewacji Kościoła 
Parafialnego p. w. Świętego Mikołaja w Czu-
licach. Wnioskowana kwota dofinansowania  
264 600,00 zł; wkład własny 5 400,00 zł.

4. Remont ogrodzenia wokół zabytkowego Ko-
ścioła Parafialnego p. w. Znalezienia i Podwyż-
szenia Krzyża Świętego w Luborzycy (części 
ogrodzenia około 40–60 m). Wnioskowana 
kwota dofinansowania 421 400,00 zł; wkład 
własny 8 600,00 zł.

5. Odwodnienie ścian fundamentowych wraz 
z wykonaniem izolacji pionowej i opaski przy 
Kościele Parafialnym p. w. Świętego Wawrzyń-
ca w Goszczy. Wnioskowana kwota dofinanso-
wania 294 00,00 zł; wkład własny 6 000,00 zł.

Planowane koszty każdej z inwestycji, uwzględ-
niają zlecenie przygotowania kompletnej dokumen-
tacji konserwatorskiej wraz z projektem budowla-
nym oraz realizację zadań inwestycyjnych.

VI edycja „Działaj Lokalnie” w ODL 
Stowarzyszenie Korona Północne-
go Krakowa

Rok 2023 stawia przed nami nowe wyzwania, 
wyzwól społeczną energię. Program Działaj Lokal-
nie daje nam taką możliwość i zapewnia wsparcie. 
Jeśli chcesz zrobić coś dla siebie i innych to masz 
ku temu idealną okazję. Jest nam niezmiernie miło 
poinformować Państwa o zbliżającym się naborze 
do programu Działaj Lokalnie. Lokalne organizacje 
pozarządowe i grupy nieformalne mogą ubiegać się 
o dofinansowanie lokalnych projektów w progra-
mie „Działaj Lokalnie”. W tym roku priorytetowo 
traktowane będą działania angażujące młodzież, 
projekty integracyjne skierowane do osób z Ukra-
iny oraz inicjatywy ekologiczne.

Wnioski do programu Działaj Lokalnie  
będzie można składać od 1 maja do 31 maja  
w NOWYM generatorze pod adresem  

https://generatorspoleczny.pl/, a realizacja wybra-
nych projektów przypada na okres od 1 lipca  
do 31 grudnia 2023r.

W ramach programu można się starać o dofi-
nansowanie w kwocie maksymalnej do 6 000 zł 
dodatkowo obowiązkowy jest wkład własny 25%, 
z czego min. 5% w postaci finansowej pozostała 
część w postaci wkładu usługowego, rzeczowego 
lub pracy wolontariuszy.

Życzymy wielu ciekawych pomysłów i inspirują-
cych działań.

 — Monika Kwaczała – Koordynator Programu nr 
tel. 505 503 236

 — Agnieszka Bednarczyk – Animator Lokalny nr 
tel. 539 961 799

“Dofinansowano ze środków Programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej  
Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce  

we współpracy z ODL Stowarzyszenie Korona Północnego Krakowa.”
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Pamięci księdza Kazimierza 
Jancarza

W Niedzielę Palmową 2 kwietnia br. odbyła się 
w Luborzycy uroczystość odsłonięcia tablicy pa-
miątkowej upamiętniającej śp. księdza Kazimierza 
Jancarza, w 30 rocznicę Jego śmierci. Tablica ta 
powstała dzięki wspólnym staraniom parafii w Lu-
borzycy, krakowskiego Oddziału Instytutu Pamięci 
Narodowej w Krakowie, Stowarzyszenia Rodziny 
Kolpinga z Luborzycy oraz redakcji gazety parafial-
nej „Krzyż Luborzycki”.

Śp. ksiądz Kazimierz Jancarz przybył do lu-
borzyckiej parafii w lutym 1989 roku, po śmierci 
jej dotychczasowego proboszcza ks. Józefa No-
wobilskiego. Początkowo został jej administrato-
rem, a po upływie kilku miesięcy proboszczem. 
Wcześniej ksiądz Kazimierz Jancarz przez wiele 
lat pełnił posługę duszpasterską w parafii pw. św. 
Maksymiliana Marii Kolbego w Mistrzejowicach, 
był wieloletnim duszpasterzem „Solidarności” 
w Nowej Hucie, inicjatorem słynnych czwartko-
wych Mszy Św. za Ojczyznę, odprawianych przez 
niego w Mistrzejowicach. W okresie stanu wo-
jennego ks. Kazimierz blisko współpracował m.in. 
z Lechem Wałęsą, który w 1989 roku odwiedził Go 

w Luborzycy. Podczas swego pobytu w Luborzycy 
Ks. Kazimierz podjął szereg działań, które miały 
prowadzić do wielu zmian w życiu parafii i jej miesz-
kańców. Przy wsparciu parafian doprowadził m. in. 
do przebudowy plebani, budowy nowej wikarówki. 
Podjął również ksiądz proboszcz K. Jancarz liczne 

przedsięwzięcia mające na celu ożywienie życia pa-
rafialnego. W roku 1991 rozpoczął wydawane ga-
zety parafialnej „Krzyż Luborzycki”, założył także 
lokalne luborzyckie radio parafialne „Krzyż Połu-
dnia”, które swoją pierwszą audycję wyemitowało 
21 czerwca 1991 roku. Powołał do życia Parafialne 
Gimnazjum Gospodarcze im. ks. Jerzego Popiełusz-
ki. Założył biuro pielgrzymkowe „Pielgrzym”, które 
organizowało wyjazdy pielgrzymkowe do miejsc 
świętych. Ksiądz K. Jancarz był także autorem 
dwujęzycznego (polsko-łacińskiego) „Parafialnego 
śpiewnika liturgicznego” wydanego w Luborzycy. 
Staraniem ks. proboszcza K. Jancarza wybudowa-
ny został Dom Wspólnoty Parafialnej, posiadający 
wielofunkcyjną salę, kuchnię, pomieszczenia prze-
znaczone dla gimnazjum gospodarczego, a także 
część hotelową. Dziś budynek ten, gruntowa-
nie przebudowany, pełni funkcję Domu Spotkań  
im. Ks. Kazimierza Jancarza Stowarzyszenia Rodzi-
ny Błogosławionego Adolfa Kolpinga w Luborzycy. 
Powstałe dzięki staraniom proboszcza K. Jancarza 
Stowarzyszenie to zostało założone w roku 1992, 
pozostając dziś jednym z najtrwalszych symboli 
Jego działalności w Luborzycy. Niestety przed-
wczesna śmierć księdza Kazimierza 25 marca 1993 
roku uniemożliwiła realizację wielu planowanych 
przez Niego przedsięwzięć i projektów.

Niedzielną uroczystość odsłonięcia tablicy upa-
miętniającej śp. księdza Kazimierza Jancarza roz-
poczęła koncelebrowana Msza święta odprawiona 

w kościele parafialnym w Luborzycy pod przewod-
nictwem proboszcza parafii księdza Tadeusza 
Majchra. Okolicznościową homilię wygłosił ksiądz 
Tadeusz Isakowicz-Zaleski, a Mszę świętą w lu-
borzyckiej świątyni uświetniły swoją obecnością 
poczty sztandarowe Duszpasterstwa Ludzi Pracy 
parafii Mistrzejowice oraz Stowarzyszenia Rodziny 
Kolpinga w Luborzycy. 

Po zakończonym nabożeństwie uczestnicy uro-
czystości udali się pod budynek plebanii, na ścianie 
której umieszczona została tablica upamiętniająca 
śp. księdza Kazimierza Jancarza. Tę drugą część 
luborzyckich uroczystości rozpoczęło krótkie wy-
stąpienie księdza proboszcza Tadeusza Majchra, 
w trakcie którego powitał On obecnych na niej 
Gości, w osobach: pani Małgorzaty Krajewskiej, 
siostry śp. księdza Kazimierza Jancarza, Wójta 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca Marka Jamborskie-

go, Przewodniczącej Rady Gminy Kocmyrzów-Lu-
borzyca Małgorzaty Doniec, Członka Zarządu Po-
wiatu Krakowskiego Tadeusza Nabagło, Radnych 
Powiatu Krakowskiego Beaty Bartoszek i Włodzi-
mierza Tochowicza, Zastępcy Dyrektora Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie dr Mi-
chała Wenklara oraz Przewodniczącego Zarządu 
Związku Centralnego Dzieła Kolpinga w Polsce 
Roberta Prusaka. Po powitaniu z krótkimi wystą-
pieniami do obecnych na uroczystości w Luborzycy 
zwrócili się pani Małgorzata Krajewska, Wójt Gmi-
ny Marek Jamborski oraz dr Michał Wenklar.

Kolejnym punktem uroczystości był akt od-
słonięcia tablicy, którego wspólnie dokonali: pani 
Małgorzata Krajewska, siostra śp. księdza Kazimie-
rza Jancarza, proboszcz parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Luborzycy ksiądz Tadeusz Maj-

cher oraz dr Michał Wenklar – Zastępca Dyrektora 
Oddziału IPN w Krakowie. Po odsłonięciu tablicy 
modlitwę odmówił ksiądz Tadeusz Isakowicz-Zale-
ski, który następnie dokonał symbolicznego aktu jej 
poświęcenia.

Ostatnim akordem uroczystości odsłonięcia 
pamiątkowej tablicy poświęconej śp. księdzu Kazi-
mierzowi Jancarzowi było złożenie symbolicznych 
wiązanek kwiatów. Złożyli je: w imieniu Samorządu 
Gminy Kocmyrzów-Luborzyca Wójt Marek Jam-
borski wraz z Przewodniczącą Rady Małgorzatą 
Doniec, w imieniu Powiatu Krakowskiego członek 
Zarządu Tadeusz Nabagło wraz z radnymi Beatą 
Bartoszek i Włodzimierzem Tochowiczem, w imie-
niu Oddziału IPN w Krakowie Zastępca Dyrektora 
dr Michał Wenklar, w imieniu parafii pw. św. Mak-
symiliana Marii Kolbego w Mistrzejowicach pan 
Grzegorz Kowalski, w imieniu Komisji Robotniczej 
Hutników NSZZ „Solidarność” ArcelorMittal Po-
land S.A. Kraków pan Wiesław Jakubiec.

Po zakończeniu ceremonii odsłonięcia pamiąt-
kowej tablicy upamiętniającej śp. księdza Kazi-
mierza Jancarza, w sali głównej Domu Spotkań 
Rodziny Kolpinga w Luborzycy odbył się panel dys-
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kusyjny zatytułowany „Kazimierz Jancarz – jakim 
go pamiętamy?”, którego gośćmi specjalnymi byli: 
ksiądz Tadeusz Isakowicz-Zaleski – historyk, pre-
zes Fundacji im. Brata Alberta, dr hab. Łucja Marek 

– Oddział IPN w Krakowie oraz dr Jan Franczyk – 
psycholog, Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie, 
zaś jej moderatorem redaktor naczelny „Krzyża  
Luborzyckiego” Maciej Rodak.

Setne urodziny Pani Stanisławy 
Świerkowskiej

5 kwietnia 2023 roku w Łuczycach miała miej-
sce wyjątkowa uroczystość. W tym dniu swoje set-
ne urodziny obchodziła mieszkanka naszej gminy 
Pani Stanisława Świerkowska. Z tej to wyjątkowej 
okazji Wójt Gminy Kocmyrzów-Luborzyca Marek 
Jamborski złożył Pani Stanisławie serdeczne gratu-
lacje i życzenia kolejnych lat życia, bogatych w zdro-
wie i szczęśliwe chwile, a także wręczył Jubilatce 
okolicznościowe listy gratulacyjne, które z okazji 
setnych urodzin przesłali: Prezes Rady Ministrów 
Mateusz Morawiecki oraz Wojewoda Małopolski 
Łukasz Kmita. Życzenia Dostojnej Jubilatce złoży-
li również: przedstawiciel krakowskiego Oddziału 
KRUS Maciej Pituch oraz Z-ca Kierownika Urzędu 
Stanu Cywilnego Ewelina Kałkus.

Uroczystość uświetniła obecność przedstawi-
cieli Koła Emerytów, Rencistów i Inwalidów, do któ-
rego kiedyś należała Pani Stanisława. Nie zabrakło 
też pięknego śpiewu zespołu wokalnego ”Wspo-
mnienie”, któremu wtórowała nasza Jubilatka.

Setna rocznica urodzin okazała się być także 
doskonałą okazją do wspomnień najważniejszych 
wydarzeń z życia Jubilatki. Pani Stanisława Świer-
kowska urodziła się 5 kwietnia 1923 roku w Miero-
nicach (woj. świętokrzyskie). Po ukończeniu szko-
ły, przez długie lata ciężko pracowała w majątku 

dworskim. Do Łuczyc sprowadziła się w 1939 roku 
i tutaj wyszła za mąż. Jak wspomina Pani Stanisła-
wa nie miała łatwego życia, ale każdą wolną chwilę 
poświęcała swojej pasji, jaką było zbieranie grzy-
bów w pobliskich lasach. Pani Stanisława doczekała 
się 3 dzieci, 6 wnuków i 7 prawnuków.

Pomimo sędziwego wieku Pani Stanisława jest 
osobą samodzielną i cieszy się dobrym zdrowiem. 
Jak mówi córka Jubilatki Anna: Mama nie zaży-
wa żadnych leków i czyta bez okularów ulubione 
romanse.

Szanownej Jubilatce życzymy, aby kolejne lata 
szczęśliwie mijały w zdrowiu, atmosferze miłości 
i wsparcia najbliższych.

Kocmyrzów wita wiosnę
Tradycja topienia Marzanny jest jednym z naj-

starszych polskich obrzędów, które wiążą się z wio-
sennym przesileniem. Marzanna była uosobieniem 
zimy, chorób i złych duchów, którą topiono, aby 
symbolicznie pożegnać zimę i przywitać wiosnę. 
19 marca br. przy świetlicy w Kocmyrzowie wraz 
Kołem Gospodyń Wiejskich zebrała się liczna gru-
pa mieszkańców, aby dopełnić tego staropolskiego 
obyczaju pożegnania zimy i powitania wiosny. Ko-
rowód dzieci i dorosłych dotarł nad pobliski staw, 

gdzie wśród śpiewu zebranych dokonano spalenia 
i zatopienia słomianej kukły.  Po zakończeniu ce-
remonii i wyłowieniu pozostałości kukły z wody 
wszyscy udali się do świetlicy wiejskiej. Tam odbyły 
się przedświąteczne warsztaty ze słodkim poczę-
stunkiem przygotowanym przez członkinie KGW 
Kocmyrzów.

Szkolenie komputerowe  
dla seniorów

W marcu Centrum Kultury i Promocji zorgani-
zowało, już po raz kolejny, cykl szkoleń komputero-
wych dla seniorów z gminy Kocmyrzów-Luborzyca. 
Szkolenia odbywały się w dwóch, czterodniowych 
cyklach i prowadzone były w kameralnych grupach, 
z indywidualnym podejściem do każdej z osób. 
Uczestnicy zostali przeszkoleni z zakresu: wprowa-
dzenia do pracy z edytorem tekstu, nawigacji w in-
ternecie, obsługi usług elektronicznych tj. e-zaku-
py, poczta, e-administracja) oraz bezpieczeństwo 
w sieci.

Szkolenia odbywają się w zależności od zapo-
trzebowania wśród seniorów, które można zgła-

szać w siedzibie CKiP, telefonicznie 12 387 18 11 
lub mailowo ckip@ckip.pl.
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Jakie są najlepsze sposoby  
na recykling oleju używanego  
w kuchni?

W wielu domach zużyte oleje po smażeniu wciąż 
wylewane są do kanalizacji. To generuje spore pro-
blemy i koszty, szczególnie jeśli dojdzie do zatkania 
lub uszkodzenia rur kanalizacyjnych. Takie działa-
nie jest karygodne, gdyż zanieczyszcza też środo-
wisko naturalne. 

Dobrym przykładem negatywnych skutków 
wylewania zużytego oleju do ścieków jest sytuacja 
w Londynie z 2013 roku. Awaria wynikająca z po-
wstałych gór tłuszczowych w ściekach spowodo-
wała wyciek ścieków na ulicę, a nawet wybicie wody 
z toalet w domach i budynkach użytku publicznego.

Główne powody, dla których warto zaintere-
sować się możliwością segregacji zużytego oleju 
w kuchni to:

• mniejsze zanieczyszczenie środowiska,
• redukcja CO2 emitowanego do atmosfery,
• możliwość stworzenia ekologicznych biopa-

liw,
• brak niespodziewanych awarii systemu ka-

nalizacyjnego.

Jak w praktyce wygląda recykling zużytego ole-
ju z kuchni?

Procedury związane z recyklingiem oleju moż-

na podzielić na kilka etapów: gromadzenie, czysz-
czenie wstępne, separacja i utylizacja substancji. 
Zużyte oleje wykorzystywane w kuchniach są gro-
madzone od gospodarstw domowych oraz lokali 
gastronomicznych. Po oddaniu zużytej substancji 
do punktu zbiórki następuje przekazanie oleju do 
zakładu przetwórstwa.

Następnym krokiem jest oczyszczanie oleju 
z wszelkich zanieczyszczeń, które powstały w pro-
cesie smażenia lub gotowania, np. cząsteczek wody 
i jedzenia. Finalnie dochodzi do separacji substancji 
oleistych, czyli oddzielenia różnych typów olejów 
od siebie z uwzględnieniem ich gęstości. Za proces 
recyklingu zużytego oleju uznaje się rerafinację, 
czyli ponowne oczyszczenie substancji z zanie-
czyszczeń i zapachów. Dzięki temu zebrany olej 
można wykorzystać do produkcji biopaliwa. Fir-
my zajmujące się przetwórstwem zebranego oleju 
nie tylko usuwają zanieczyszczenia i pozostałości 
wody z oleju. Butelki PET, do których gospodar-
stwa domowe mogą gromadzić zużytą substancję, 
również są poddawane recyklingowi.

Samodzielna segregacja oleju w domu – jak to 
zrobić?
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Segregowanie odpadów oleistych w domowych 
kuchniach jest naprawdę proste. Jeśli chcesz do-
wiedzieć się więcej, zapoznaj się z programem na 
stronie internetowej: https://www.segregujolej.
pl/. Wszystkie zużyte tłuszcze i oleje jadalne można 
poddawać procesowi recyklingu. Wystarczy, wy-
konasz kilka prostych kroków:

• Zaopatrz się w butelki PET ze szczelną za-
krętką.

• Zużyty olej kuchenny ostudź do co najmniej 
40 stopni Celsjusza, a następnie przelej do 
plastikowej butelki.

• Po zapełnieniu butelki zanieś ją do punktu 

odbioru zużytego oleju.
• Substancje oleiste zostaną przetworzone 

przez zakład zajmujących się recyklingiem 
i wytwarzaniem biopaliwa wykorzystywa-
nego w lotnictwie i motoryzacji.

Segregacji możesz poddać masło, olej z ryb, sa-
łatek, ze smażenia, a nawet z produktów maryno-
wanych. Pamiętaj, aby pod żadnym pozorem nie 
wylewać zużytych substancji oleistych do kanali-
zacji! To powoduje szereg negatywnych skutków: 
zanieczyszczenie środowiska naturalnego oraz 
osadzanie się tłuszczu na rurach kanalizacyjnych.

Podsumowanie debaty  
społecznej z mieszkańcami  
gminy Kocmyrzów-Luborzyca

W środę, 29 marca br., w miejscowości Zastów 
odbyła się debata społeczna, na której omówiono 
stan bezpieczeństwa na terenie gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca, a także bieżące problemy społeczne.

Debatę dla mieszkańców zorganizował Komen-
danta Komisariatu Policji w Słomnikach podinsp. 
Marek Kyzioł pod hasłem „Porozmawiajmy o bez-
pieczeństwie – możesz mieć na nie wpływ”, której 
tematem przewodnim było „Bezpieczeństwem na 
terenie gminy Kocmyrzów-Luborzyce ze szcze-
gólnym uwzględnieniem zagrożeń w ruchu drogo-
wym, dotyczących nieprawidłowego parkowania 
pojazdów w rejonie parkingów Park & Ride przy 
stacjach kolejowych w miejscowości Baranówka i 
Łuczyce”.

W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele Po-
licji Komendant Komisariatu Policji w Słomnikach 
podinsp. Marek Kyzioł, jego zastępca podkom. Mi-
chał Gajos, Kierownik Rewiru Dzielnicowych asp. 
szt. Maciej Lejdy, asp. Szczepan Cieślik z Wydziału 
Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w 
Krakowie oraz oficer prasowy Komendy Powiato-
wej Policji w Krakowie kom. Justyna Fil. W deba-
cie uczestniczyli również przedstawiciele władzy 
lokalnej i powiatowej w osobach: Zastępca Wójta 

Gminy Kocmyrzów-Luborzyca Wiesław Wójcik, 
radni powiatu krakowskiego Beata Bartoszek i 
Włodzimierz Tochowicz, radna gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca Anna Szlachta, sołtys miejscowości Za-
stów Jolanta Łaciak oraz mieszkańcy gminy.

Na wstępie głos zabrał komendant komisariatu 
Policji w Słomnikach, witając gości. Następnie, za 
pomocą prezentacji komendant omówił stan bez-
pieczeństwa i porządku publicznego występujący 
na terenie gminy Kocmyrzów-Luborzyca. W dalszej 
kolejności przedstawiciele Policji przeszli do tema-
tu głównego debaty i wówczas wywiązała się dys-
kusja z wszystkimi uczestnikami spotkania, podczas 
której wypracowano działania, jakich Policja zobo-
wiązała się podjąć w celu wyeliminowania, bądź 
zminimalizowania zagrożenia będącego przed-
miotem debaty. Debatę podsumował Komendant 
Komisariatu Policji w Słomnikach podinsp. Marek 
Kyzioł, omawiając przyjęte zobowiązania. Kolejno 
przypomniano znaczenie i obsługę „Krajowej Mapy 
Zagrożeń Bezpieczeństwa”. Po omówieniu tematu 
głównego debaty, mieszkańcy mieli okazję zgłaszać 
inne zagrożenia oraz problemy społeczne, na temat 
których prowadzona była dalsza dyskusja zmierza-
jąca do ich rozwiązania.
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Kiermasz Wielkanocny CKiP
Wielkanocne atrakcje w gminie Kocmyrzów-

-Luborzyca to min. coroczny kiermasz świąteczny, 
który w tym roku miał miejsce przy okazji rozstrzy-
gnięcia Konkursu Palm Wielkanocnych, organizo-

wanego przez Centrum Kultury i Promocji. W dniu 
1 kwietnia br. na parkingu obok Centrum Kultury 
CKiP po raz kolejny odbył się Świąteczny Kier-

masz Wielkanocny, w którym udział wzięło ponad  
20-stu wystawców lokalnych z gminy Kocmyrzów-
-Luborzyca oraz gmin ościennych. Mieszkańcy na-
szej gminy mieli okazję do degustacji oraz zakupu 
różnorodnych smakowitości min: pysznych serów, 

wina, miodów, suszonych owoców, olei, herbat 
i kaw z różnych zakątków świata. Na stołach nie 
zabrakło świątecznych stroików, ręcznie malowa-
nych pisanek, wyrobów rękodzielniczych tj. makra-
my ze sznurka, szali, torebek oraz chust.

Jako organizatorzy bardzo dziękujemy wystaw-
com za tak liczne zainteresowanie tym wydarze-
niem i liczymy na dalszą współpracę przy okazji 
innych wydarzeń.

Zespół Centrum Kultury i Promocji 
w Kocmyrzowie-Luborzycy

Konkurs Palm Wielkanocnych  
w Centrum Kultury

 W dniu 1 kwietnia br. w Centrum Kultury i Pro-
mocji odbył się tradycyjny już Konkurs Palm Wiel-
kanocnych. Był to czas dla tradycji i kultury, w któ-
rym mieszkańcy gminy wykonali własnoręcznie 
Palmy Wielkanocne, które następnie dostarczone 
do Centrum Kultury poddane zostały ocenie Jury 
w składzie: Cecylia Gadowska-wieloletnia floryst-
ka, Irena Śliwa – plastyczka z doświadczeniem 
wykonywania modelowania w miękkim materiale, 
rzeźbie i malarstwie, Bogusław Baranowski – wie-
loletni działacz Klubu Seniora w Kocmyrzowie. Kry-
teria oceny obejmowały min.: dobór odpowiednich 

materiałów, estetykę, zgodność z regulaminem, 
pomysłowość i inwencję twórczą. Nagrody i wy-
różnienia przyznawane były w dwu kategoriach – 
instytucje i szkoły oraz palmy rodzinne. Wygraną 
stanowiły bony płatnicze do jednej z krakowskich 
galerii handlowych, o łącznej kwocie niemal 2500 
zł! W tym roku wybór najlepszych palm przez jury 
był wyjątkowo trudnym zadaniem z uwagi na bar-

dzo wysoki poziom ich wykonania. Jednakże jedno-
głośnie zwyciężyli kolejno od I miejsca w kategorii 
palm rodzinnych: Antoni i Tymon K., Anna O., Pa-
trycja, Nikodem, Adam K. W kategorii instytucje 
i szkoły: Stowarzyszenie „Aktywne Czulice i Okoli-
ce”, KGW Kocmyrzów, KGW Maciejowice. Podczas 
konkursu wystąpił Zespół Pieśni i Tańca „Złoty 
Kłos”, który poprzez tańce ludowe nadał naszej 
imprezie świąteczny klimat i atmosferę. Następnie 
mieliśmy przyjemność oglądać spektakl zagrany 
przez grupę aktorską ze szkoły podstawowej w Łu-

czycach „Nie lękajcie się”, przedstawiający sylwet-
kę św. Jana Pawła II. Miłym akcentem kończącym 
wydarzeniem był występ Zespołu „Wspomnienie”, 
który zaprezentował przepiękny koncert pieśni lo-
kalnych i ludowych. Dziękujemy za zaangażowanie 
lokalnej społeczności, frekwencję i serdecznie gra-
tulujemy zwycięzcom.
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VI Mistrzostwa Polski  
Cheerleaders w Raszynie

Działający w naszej gminie klub sportowy 
„Unique Cheerleaders” uczestniczył w Mistrzo-
stwach Polski Cheerleaders, które w dniach 22–25 
marca 2023 r. odbyły się w Raszynie. Mistrzo-
stwach te przyniosły naszym cheerleaderkom 
liczne medale, a także powołanie na Mistrzostwa 
Świata w Orlando w 2024 roku grup: Unique Pro 
w kategoriach Cheer Jazz i Freestyle Pom. 

Na zawodach w Raszynie złote medale zdo-
były:

• Unique Pro Freestyle Pom senior drużyna;
• Unique Pro Cheer Jazz senior drużyna;
• Unique Teens Freestyle Pom junior mini 

drużyna;
• Unique Teens Cheer Jazz junior mini druży-

na;
• Unique Girls Freestyle Pom junior młodszy 

drużyna;

• Little Unique Pom Dance Premier dzieci 
mini drużyna;

• Unique Masters Pom Dance Premier Ma-
sters drużyna.

Natomiast medale srebrne zdobyły:
• Unique Stars Pom Dance Premier youth 

drużyna;
• Unique Kids Pom Dance Premier junior 

młodszy drużyna.
Wielkie brawa dla wszystkich zawodniczek, za 

ogrom pracy i zaangażowania oraz podziękowania 
dla wszystkich trenerów i choreografów, którzy 
w swoją pracę wkładają całe serce. Nasze gratula-
cję i podziękowania kierujemy także do rodziców 
i najbliższych naszych zawodniczek

Fot. Antoni Kudelski
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Znów na podium
Wyjątkowo udany był start w Międzynarodowy 

Turnieju Judo CARPATIA CUP w Jaśle, które od-
były się w dniu 25 marca2023 roku, naszego mło-
dego judoki Maksymiliana Mik. Startujący w wadze 
73 kg U15 młodzików Maksymilian Mik, reprezen-
tujący JUDO CENTRUM K-L, po stoczeniu trzech 
walk, zajął II miejsce. Jego dwie pierwsze walki 
zakończyły się zwycięstwem przed czasem przez 
techniczny Ippon. Niestety w trzeciej, decydują-
cej o pierwszym miejscu walce, po dwóch Wazari 
dla przeciwnika, Maksymilian uległ zawodnikowi 
reprezentującemu klub YUKO Józefów. Według 
opinii trenera Krzysztofa Marchewczyka: „Maks 
rywalizował realizując techniczne umiejętności dosko-
nalone na treningach. Nawet w przegranej walce starał 
się zastosować swoje umiejętności. To świadomy mło-

dy zawodnik reprezentujący naszą gminę w rywalizacji 
sportowej judo”. Maksymilianowi gratulujemy zdo-
bytego medalu i życzymy kolejnych sukcesów.

X Rodzinny Konkurs Palm  
Wielkanocnych w Goszczy

W niedzielę 2 kwietnia br. Stowarzyszenie „Ak-
tywna Wieś w Goszczy i Sadowiu” zorganizowało, 
już po raz dziesiąty, Rodzinny Konkurs Palm Wiel-
kanocnych w Parafii Goszcza. W tegorocznym 
konkursie zaprezentowane zostało około 40 palm, 
wykonanych z naturalnych materiałów. Nagro-
dzona została każda palma, a uczestnicy konkursu 
otrzymali nagrodę książkową oraz słodki upomi-
nek. Organizatorzy konkursu w Goszczy podkre-

ślają w swoich wypowiedziach, iż najbardziej cieszy 
Ich fakt, że: „... starsze pokolenie przekazuje tradycję 
dzieciom i ta wspaniała tradycja tworzenia palm wiel-
kanocnych, nie tylko nie zanika, ale coraz bardziej się 
rozwija”, podkreślają także wielkie zaangażowa-
nie w organizację konkursu księdza proboszcza 
Andrzeja Orlikowskiego, któremu w tym miejscu 
składają gorące podziękowania za okazaną pomoc 
i wsparcie. 

Wielkanocny Kiermasz w Prusach
26 marca 2023 roku w kościele parafialnym 

w Prusach odbył się Kiermasz Wielkanocny, zor-
ganizowany pod patronatem Rady Rodziców oraz 
Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Szkole w Pru-
sach, któremu wielkiego wsparcia udzieli proboszcz 
tutejszej parafii ksiądz Franciszek Walkosz.

Tak jak i w ubiegłym roku, przed Wielkanocnym 
Kiermaszem, panie z KGW w Prusach, wspólnie 
z uczniami i nauczycielami Szkoły Podstawowej 
w Prusach oraz grupą Rodziców przygotowywa-

ły tradycyjne palmy wielkanocne. Te kolorowe, 
wiosenne palmy były jedną z największych atrak-
cji Wielkanocnego Kiermaszu w Prusach. Równie 
dużą popularnością cieszyły się przygotowane 
przez Rodziców uczniów tej szkoły wypieki i inne 
atrakcje kulinarne. 

Całkowity dochód pozyskany dzięki sprzedaży 
tych wszystkich atrakcji zostanie przeznaczony 
w całości, na potrzeby uczniów i szkoły w Prusach.

Przegląd Szkół Ponadpodstawowych 
w Luborzycy

Wybór szkoły ponadpodstawowej to trudna 
i ważna decyzja. Niestabilność rynku pracy w zde-
rzeniu z bogactwem oferty edukacyjnej Krakowa 
i okolic nie ułatwia zadania ósmoklasistom. Dla-
tego, wzorem lat ubiegłych, Szkoła Podstawowa 
im. 600-lecia UJ w Luborzycy zorganizowała dla 
uczniów klas VIII z terenu naszej gminy Przegląd 
Szkół Ponadpodstawowych. Zaproszono przed-
stawicieli placówek, które najchętniej są wybie-
rane przez naszych absolwentów. Łatwy dojazd, 
ciekawe profile kształcenia i dobra opinia starszych 
kolegów to czynniki najczęściej brane pod uwagę 
przy wyborze szkoły. Możliwość spokojnej roz-
mowy z nauczycielami i uczniami pozwala naszym 
uczniom uzupełnić informacje często pomijane 
w ulotkach czy stronach internetowych. Ostatecz-

ny wybór warto poprzedzić wizytą w szkole pod-
czas dnia otwartego. Wszystkim ósmoklasistom ży-
czymy powodzenia podczas egzaminów i trafnych 
decyzji dotyczących dalszych etapów kształcenia.
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Charytatywna kawiarenka
14 marca br. uczniowie i nauczyciele Szkoły 

Podstawowej im. 600 – lecia Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego w Luborzycy obchodzili Dzień Liczby Pi. 
Liczba ta fascynowała już starożytnych filozofów 
i budowniczych, którzy próbowali wyznaczać jej 
przybliżenia. Spróbowali tego też nasi uczniowie na 
doświadczalnych lekcjach matematyki. W tym dniu 
oglądaliśmy filmy, prezentacje i gazetki poświęcone 
liczbie Pi.

Zapoczątkowaliśmy też tradycję organizowa-
nia charytatywnej Kawiarenki Liczby Pi, w której 
każdy uczeń i nauczyciel mógł zakupić ciastko – „Pi 
Day Pie”. Dochód ze sprzedaży w kwocie 1751 zł 
został przekazany na wsparcie Hospicjum Św. Ła-
zarza w Krakowie, z którym nasza szkoła współ-
pracuje. W ramach tej współpracy bierzemy udział 
w akcji „Pola Nadziei”, uczestniczymy w konkursach 
i prelekcjach.

Serdecznie dziękujemy rodzicom, nauczycie-
lom i uczniom, którzy włączyli się w akcję poprzez 

przygotowanie ciast i ciasteczek oraz zakupienie 
słodkości. Cała społeczność naszej szkoły okaza-
ła wielkie serce i ogromne zaangażowanie. Bardzo 
cieszymy się, że wspólnie możemy nieść pomoc 
potrzebującym.

Koło Wolontariatu

Strażacy w SP Łuczyce
W dniu 15.03.2023r. druhowie OSP Łuczyce 

przeprowadzili dla uczniów klas IV–VIII szkoły pod-
stawowej w Łuczycach specjalne zajęcia z zakresu 
udzielania pierwszej pomocy. Dodatkowo strażacy 
przeprowadzili także szkolenie z użytkowania AED 

czyli urządzenia medycznego, które służy do wy-
konania defibrylacji w przypadku nagłego zatrzy-
mania krążenia, a z którym to urządzeniem coraz 
częściej możemy spotkać się w naszym otoczeniu.

Akcja honorowego krwiodawstwa 
w Łuczycach

W niedzielę 2 kwietnia 2023 r. staraniem dru-
hów OSP Łuczyce, nie po raz pierwszy w tej miej-
scowości, zorganizowana został akcja honorowego 
krwiodawstwa. Akcję tę strażacy z Łuczyc przepro-
wadzili wspólnie z Regionalnym Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa w Krakowie W zapar-
kowanym, tuż obok budynku remizy Mobilnym 
Punkcie Poboru Krwi, wszyscy chętni, spełniający 
warunki medyczne, mogli oddać krew, najcenniej-

szy dar ratujący życie. Inicjatywa druhów z Łuczyc 
spotkała się z ogromnym zainteresowaniem, dzięki 
czemu pobrano od krwiodawców 8 litrów 550 mi-
lilitrów krwi.

Inicjatorzy i organizatorzy tej wyjątkowej akcji, 
druhowie OSP Łuczyce, pragną serdecznie podzię-
kować wszystkim uczestnikom, za Ich ogromne 
wsparcie i już dziś zaprosić na kolejną akcję krwio-
dawstwa, która odbędzie się w czerwcu br.

Przegląd Piosenki Wiosennej  
w Akademii Przedszkolaka

Miesiąc marzec dla wszystkich to czas szczegól-
ny. Jest to okres, w którym obserwujemy budzącą 
się do życia przyrodę. Dlatego też, przedszkolaki 
z Akademii Przedszkolaka w Wysiołku Luborzyc-
kim postanowiły śpiewająco przywołać wiosnę. 
Dnia 23 marca zorganizowany został w przed-
szkolu Przegląd Piosenki Wiosennej. Nadrzędnym 
celem festiwalu była zabawa, która towarzyszyła 
nie tylko uczestnikom, ale również publiczności. 
W wiosennej aranżacji i bajkowych strojach przed-
szkolaki zaprezentowały artystyczne występy wo-
kalno – taneczne. Można było usłyszeć m. in. takie 
piosenki, jak: "Uśmiechnięta wiosna", "Deszczowa 
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piosenka", "Piosenka biedronki", "Promyk słońca", 
"Zielono tu zielono tam", "Czym powitać cię wio-
senko". Wszystkie dzieci wspaniale zaśpiewały 

przygotowane utwory. Przedszkolaki udowodniły, 
że potrafią się świetnie bawić, a do tego mają ol-
brzymi talent.

Nasza historia:
Obóz powstańczy generała Mariana Langiewicza  
w Goszczy – część I

Powstanie Styczniowe 1863–1864, którego 
160 rocznicę obchodzimy w bieżącym roku, to 
zapewne jedno z najtragiczniejszych wydarzeń 
w dziejach polskich walk o przywrócenie niepod-
ległości w XIX wieku. Wydarzenia, które miały 
miejsce w Goszczy i jej okolicach pomiędzy 6 a 11 
marca 1863 roku, kiedy to w tej miejscowości roz-
bił swój obóz Marian Langiewicz wraz ze swoim 
oddziałem powstańczym odcisnęły swoje piętno 
nie tylko na historii ziem tworzących dziś gminę 
Kocmyrzów-Luborzyca ale na trwałe wpisały się 
w dzieje powstańczego zrywu lat 1863–1864. Był 
Marian Langiewicz wśród dowódców wojskowych 
pierwszego okresu walk powstańczych postacią 
wyróżniającą się. Mianowany w styczniu 1863 r. 
przez rząd powstańczy pułkownikiem i naczelni-
kiem województwa sandomierskiego, a niedługo 
potem został także naczelnikiem województwa 
krakowskiego. W przeciwieństwie do szeregu do-
wódców pierwszych miesięcy powstania posiadał 
Langiewicz gruntowne przygotowanie wojskowe. 
Zdobył je m.in. służąc w armii pruskiej oraz wal-
cząc u boku Garibaldiego we Włoszech. Pomimo 
trudności i przejściowych niepowodzeń, Langie-
wicz potrafił nie tylko skutecznie zorganizować 

rozproszone oddziały powstańcze, ale pomimo 
rosyjskiego pościgu poprowadzić je z ziemi san-
domierskiej w kierunku Krakowa. Na przełomie 
lutego i marca 1863 roku dowodzony przez niego 

oddział skutecznie oparł się przeważającym siłom 
rosyjskim pod Małogoszczem (24 lutego 1863), 
Pieskową Skałą (4 marca 1863), a dzień później (5 
marca) pokonał oddział rosyjski pod Skałą. Po tej 
ostatniej potyczce Langiewicz wyruszył w kierun-
ku Goszczy, która stać się miał miejscem dłuższego 
jego postoju. Oddział powstańczy Langiewicza po 
wyczerpujących walkach i przemarszach znajdo-
wał się bowiem w rozpaczliwym stanie. Brakowało 
żywności, broni, brakowało chwili odpoczynku dla 
powstańców. Sam M. Langiewicz tak pisał o stanie 
swojego oddziału: „Prowadziliśmy wojnę w styczniu, 
lutym i marcu, w nędznych ubiorach, podartym obu-
wiu, często całodziennym głodzie, robiliśmy forsowne 
marsze, biliśmy się 17 razy w ośmiu tygodniach, biwa-
kowaliśmy w błocie i na śniegu, bez słomy i bez płasz-
czy, przy lichych ogniskach z mokrych gałęzi, prawie 
ciągle wśród przeważnego a okrutnego nieprzyjaciela, 
bez schronienia dla chorych i rannych (zostawszy ran-
nym musiałem na koniu lub na śniegu czekać 32 godzi-
ny za pierwszym opatrzeniem), zostawieni samym so-
bie, zasmuceni wiadomościami, że w innych częściach 
Polski powstanie jest jeszcze słabszym”. 

Postój w Goszczy miał umożliwić Langiewiczo-
wi reorganizację i dozbrojenie oddziału, a przede 
wszystkim uzupełnienie jego stanu osobowego, 
głównie ochotnikami z Krakowa i pozostałych ziem 
zaboru austriackiego. Wybór Goszczy, jako miejsca 
obozu dla powstańczego zgrupowania Langiewi-
cza, był pomysłem ziemianina i agenta generała  
J. Mayzela. Miejscowość, położona w bliskiej odle-
głości od granicy zaborów rosyjskiego i austriac-
kiego, zapewnić miała Langiewiczowi możliwość 
łatwej komunikacji z odległym ledwie o kilkanaście 
kilometrów Krakowem, skąd generał oczekiwał 
ochotników, a także pomocy materialnej, szczegól-
nie zaś w zakresie uzbrojenia. Walery Przyborow-
ski, powstaniec z oddziału Langiewicza, a w latach 
późniejszych ceniony historyk, tak opisywał poło-
żenie Goszczy i wynikające z niego pozytywy dla 
oddziału Mariana Langiewicza: „Goszcza do której 
Langiewicz po tylu walkach i tylu przygodach, przy-
bywał w d. 6 marca jest małą wiosczyną, stanowiącą 
podówczas własność kapituły krakowskiej, leżącą po-
między Słomnikami a granicą austryacką, w odległości 
czterech kilometrów na wschód od drogi bitej krakow-
sko-miechowskiej. Od kordony galicyjskiego, wolnego 

w tej chwili zupełnie od nieprzyjaciela i straży granicz-
nej, dzieliło Goszczę około jedenastu kilometrów, a od 
Krakowa około trzech mil polskich. Sama wieś rozło-
żona w kotlinie, otoczonej w owe czasy lasami, żadnej 
pozycyi strategicznej, jakkolwiek do upartej obrony 
miał wiele warunków korzystnych. Od szosy, po której 
nieprzyjaciel mógł operować osłaniał Goszczę gęsty 
las, zawierający kilkaset morgów przestrzeni i szereg 
wzgórz dających możność wstrzymania bardzo nie-
wielkimi siłami pochodu Rosyan. Wszędzie zresztą 
było mnóstwo pagórków, kępek krzaków gęstych, 
drobnych wąwozów i rowów, co pod względem tak-
tycznym czyniło pozycyę Goszczy bardzo mocną. Ale 
nie te powody kazały Langiewiczowi rozbić obozowisko 
w cichej i smutnej wsi krakowskiej. Przedewszystkiem 
szło mu o wyciągnięcie jak największej możliwości po-
mocy z pobliskiego Krakowa w ludziach, broni i sprzę-
cie wojennym… Ponieważ jakeśmy rzekli „objeszczyki” 
zostali zupełnie spędzeni z kordonu, a więc granica 
była wolna”. Dogodne położenie Goszczy równie 
pozytywnie oceniał sam Langiewicz. W liście do 
Ludwika Bulowskiego generał pisał tak: „Rozłoży-
łem się tedy w Goszczy, godzinę marszu od granicy au-
stryackiej, a dla tem większego ośmielenia patryotów 
krakowskich i galicyjskich ustawiłem nad samą grani-
cą oddział strzelców i ułanów mających eskortować 
wszystkie transporata, chociaż one samą pozycyą 
mego obozu były najzupełniej zabezpieczone”.

W roku 1863 Goszcza była wsią należąca do 
dóbr kapituły krakowskiej, a jej dzierżawcą był Jó-
zef Szczepanowski, który zresztą opuścił ją i wyje-
chał do Krakowa, prawdopodobnie tuż po przyby-
ciu oddziału Langiewicza. Miejscowość ta, w której 
znajdowały się tylko dwa murowane budynki tj. 
kościół i dwór, liczyła podówczas około 200 miesz-
kańców. Sam budynek dworu,w którym zakwate-

Dwór w Goszczy – stan obecny

Generał Marian Langiewicz
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rował się sam generał Langiewicz, i w którym od-
bywały narady jego sztabu tak opisuje wspomniany 
już Walery Przyborowski:„ ...dworek goszczański za-
wierający oprócz kuchni i spiżarni siedem pokoi; muro-
wany z cegły, gontem kryty. W tyle był sad owocowy; 
zresztą całe to obejście nie różniło się niczem od zwy-
kłych dworów wiejskich w Polsce. Znać tu było pewną 
zamożność, co było jednym z powodów dla których 
obozowisko rozbito tutaj...Langiewicz sypiał w poko-
ju narożnym na prawo od wejścia, przedzielonym od 
przedpokoju, a raczej sieni, izbą, która była poprzednio 
kancelaryją dzierżawcy Szczepanowskiego. Na lewo od 
sieni znajdował się pokój jadalny, dość ciasny, na środ-
ku którego był długi stół; tu się odbywały ważniejsze 
narady”. 

Taki był dwór w Goszczy, a o tym jak żyli ów-
cześni włościanie goszczańscy pośrednio pisał 
w swoich wspomnieniach Ludomir Grzybowski: 
„Kiedyśmy przyszli do Goszczy rozkwaterowali nas 

w kilku chałupach chłopskich, lecz tam mieszkać nie 
było można. Były to bowiem tak zwane „dymne chaty”, 
to jest był komin w izbie vel stancji na którym się ogień 
palił i ludzie gotowali,lecz żadnego luftu nie było, aby 
dym miał którędy odchodzić, więc rozchodził się po 
izbie i niemiłosiernie gryzł w oczy i tamował po prostu 
oddech”. W takiej sytuacji niemała część powstań-
ców wolała obozować w namiotach lub naprędce 
wybudowanych szałasach.

Wraz z przybyciem oddziału powstańczego Ma-
riana Langiewicza, stałą się Goszcza, przez kilka 
marcowych dni 1863 roku, jednym z najważniej-
szych miejsc dla ówczesnych Polaków, miejscem 
wokół którego koncentrowały się ich rozmowy, 
i z którym wiązali oni nadzieje na sukcesy w walce 
o niepodległą Polskę.

  
opr. J. St. Kozik
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